[image: image1.jpg]

СоВЕТ депутатов

ШАБУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения

КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Челябинской области

   Р Е Ш Е Н И Е

от 15 июня  2018 года                                                                                         № 146

с. Шабурово
 Об утверждении Положения об установлении
 земельного налога на территории
 Шабуровского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации,   Уставом Шабуровского сельского поселения,
Совет депутатов Шабуровского сельского поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении земельного налога на территории Шабуровского сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

3. С момента вступления в силу настоящего решения, признать утратившим силу решение от 16.08.2017 г. №103 «О внесении изменений в Положение об установлении земельного налога на территории Шабуровского сельского поселения».
4. Включить настоящее решение в регистр нормативных правовых актов Шабуровского сельского поселения.

Председатель Совета депутатов

Шабуровского сельского поселения:                                          Г.П. Дорогина
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Шабуровского сельского поселения
от 15 июня 2018 г. №146
Положение об установлении земельного налога

на территории Шабуровского сельского поселения
1. Настоящее Положение об установлении земельного налога на территории Шабуровского сельского поселения (далее по тексту – Положение) вводит на территории Шабуровского сельского поселения земельный налог, определяет порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Шабуровского сельского поселения.
2. Налогоплательщиками признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Шабуровского сельского поселения.

3. Объектом налогообложения признаются участки, расположенные в пределах границ Шабуровского сельского поселения.
4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Порядок и особенности определения налоговой базы установлены статьями 391,392 Налогового кодекса РФ.
5. Установить налоговые ставки в следующих процентах от размера налоговой базы:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в землях поселений и используемых для сельскохозяйственного производства;

2) 0,2 процента в отношении земельных участков:

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства;
- приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также личного хозяйства,

3) 1.5 процента в отношении прочих земельных участков.
6. Установить, что для организаций,  физических лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения на территории Шабуровского сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьёй 395 Федерального закона Российской Федерации от 29 ноября 2004 года № 141- ФЗ, действуют в полном объёме.

Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

1) Почётные граждане Шабуровского сельского поселения;

2) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.;
3) Участники боевых действий, побывавших в «горячих точках».
Установить льготу по уплате земельного налога в размере  50% пенсионерам, зарегистрированным и постоянно проживающим на территории Шабуровского сельского поселения.

7. Определять срок уплаты физическими лицами земельного налога – в сроки, установленные Федеральным законодательством.

8. Организации исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 1 мая, до 1 августа, до 1 ноября текущего налогового периода как одну четвёртую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости
 земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. Срок внесения по итогам налогового периода налогового платежа, определяемого как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 5 настоящего Положения, и суммам авансовых платежей по налогу, установить – не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

9. Налогоплательщики:

-организации в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представлять документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;
- физические лица, имеющие право на налоговые льготы, должны представлять документы, подтверждающие такое право, единовременно при его возникновении в срок до 1 февраля года, следующего за истёкшим налоговым периодом.
10. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года, доводится до сведения налогоплательщиков.
11. Администрация ежегодно до 1 февраля года, являющегося налоговым периодом, обязаны сообщать в налоговые органы по месту своего нахождения сведения о земельных участках, признаваемых объектом налогообложения в  соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации, по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
Глава Шабуровского сельского поселения                            А.В. Релин